DIRETORIA DO CENTRO DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO

Comunicado nº 004/2025/DPI / CDT Em  07 de outubro de 2025.

Para: Comunidade

Assunto:
Resultado final da 2ª etapa do Edital CDT Nº 004/2025 –
CHAMADA PÚBLICA PARA INGRESSO DE PROJETOS
INOVADORES NO PROGRAMA PRISMA DA UNIVERSIDADE
DE BRASÍLIA (UnB).

O Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico (CDT) da

Universidade de Brasília (UnB), torna público o resultado final da 2ª etapa da
presente Chamada Pública Simplificada. Segue a relação de candidatos:

Resultado Final da 2ª etapa

#Inscrição Matrícula Status Comentários

1 *****816 Aprovado/Convocado AquaData

2 *****569 Aprovado/Convocado Karambu

3 *****850 Aprovado/Convocado
Sintática AI - Dados que viram
decisões estratégicas com precisão
e escala

4 *****669 Aprovado/Convocado 2 Feed

5 *****830 Aprovado/Convocado Honesta

6 *****966 Aprovado/Convocado Habita-se

7 *****450 Aprovado/Convocado Espia Negócios

8 *****521 Aprovado/Convocado EPHESTIA Soluções Ecológicas

9 *****810 Aprovado/Convocado
Avaliação da viabilidade técnica e
comercial da NSF em misturas
cimentícias de cimento Portland

10 *****495 Aprovado/Convocado Cerrado ID

11 *****622 Aprovado/Convocado
Dispositivo de Organização
Inteligente de Medicamentos -
DOMSaúde

Comunicado 004 (13253007)         SEI 23106.046327/2025-10 / pg. 1

12 *****731 Aprovado/Convocado Plataforma digital para Programa de
Mulheres na Liderança

13 *****368 Aprovado/Convocado AgilePet

14 *****034 Aprovado/Convocado Calcinha-PreservAtiva

15 *****941 Aprovado/Convocado EcoTrack

16 *****904 Banco de ideias Lixo Certo

17 *****117 Banco de ideias Veste Certo

18 *****072 Banco de ideias Plataforma para Letramento Afetivo
de Mulheres em Relacionamentos

19 *****224 Banco de ideias Bancos de Sementes para a
Sociobiodiversidade

20 *****745 Banco de ideias Glotec: tecnologia e terminologia
para educação digital e inclusiva

21 *****371 Banco de ideias TuneJournal

22 *****037 Banco de ideias HF2L TECH

23 *****222 Banco de ideias Glico-watch

24 *****578 Banco de ideias Biomam

25 *****380 Banco de ideias IrrigaDF

26 *****358 Banco de ideias AgreLife

27 *****139 Banco de ideias Dharma - Chatbot educacional

28 *****065 Banco de ideias Ímpeto (em referência ao impulso e
motivação)

29 *****494 Banco de ideias Raíz Sustentável

30 *****288 Banco de ideias
HORI – Plataforma Imersiva de
Educação Patrimonial e Cultura
Ancestral no DF

31 *****080 Banco de ideias Conecta ONG

32 *****907 Banco de ideias SolarNode — Nós Solares para
Cidades Resilientes

33 *****039 Banco de ideias AcquIA Preditiva

34 *****940 Banco de ideias Cisternas Ecológicas

Comunicado 004 (13253007)         SEI 23106.046327/2025-10 / pg. 2

35 *****371 Banco de ideias
"Líneas Huérfanas": portal de
divulgação das novas literaturas
hispanas em língua portuguesa

36 *****710 Banco de ideias Estacionamento Autossustentável
com Placas Fotovoltaicas

37 *****782 Banco de ideias CampoFinanceiro

38 *****900 Banco de ideias SICFB (Sistema Inteligente de
Contenção de Fluxos em Barragens)

39 *****980 Banco de ideias ZFW - Zero Food Waste

40 *****940 Banco de ideias Rutie Studies

41 *****622 Banco de ideias Dispositivo eletrônico multisentido
para rastreamento de demências

42 *****637 Banco de ideias Urbani horta

43 *****021 Banco de ideias KideliciaFit

44 *****763 Banco de ideias Óculos ultrasônico

45 *****055 Banco de ideias Limbo: uma Solução Meta-
Acadêmica

46 *****135 Banco de ideias Tabernacle Space

47 *****236 Banco de ideias Fala Startup

1. Dúvidas relacionadas às próximas etapas deste edital deverão ser
encaminhadas para o e-mail prisma@unb.br.

2. O prazo para envio da documentação prevista no edital será de
15/10/2025 a 17/10/2025, conforme cronograma. A assinatura do termo de adesão
ocorrerá no dia 20/10/2025.

3. O início do processo de atendimento será o dia 21/10/2025.

Brasília, 14 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Guilherme Martins Gelfuso
Diretor do CDT

Comunicado 004 (13253007)         SEI 23106.046327/2025-10 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Martins Gelfuso,
Diretor(a) do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico, em
15/10/2025, às 09:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13253007 e o código CRC 8C0ACCED.

Referência: Processo nº 23106.046327/2025-10 SEI nº 13253007

Comunicado 004 (13253007)         SEI 23106.046327/2025-10 / pg. 4

	Comunicado 004 (13253007)